РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  17 октября 2013 года №  64

с. Нагорское

О проведении эвакуационных мероприятий на территории Нагорского сельсовета

 при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В целях своевременной эвакуации населения и координации действий эвакуационных органов в случае возникновения чрезвычайной ситуации Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении эвакуационных мероприятий на территории Нагорского сельсовета при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Заместителю Главы Администрации Нагорского сельсовета Лукиной  Н.С. в срок до

1 ноября 2013 года разработать План мероприятий по эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нагорского сельсовета

                          А.И. Наумов

Исп. Н.С. Лукина

Тел.9-56-40

Приложение к постановлению Администрации Притобольного сельсовета от 17 октября  2013 года № 64  «О проведении эвакуационных мероприятий на территории Нагорского сельсовета при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Положение

о проведении эвакуационных мероприятий на территории Нагорского сельсовета при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок, планирование, организацию и проведение эвакуационных мероприятий на территории сельсовета при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее ЧС).

Эвакомероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

Эвакуационные мероприятия включают в себя следующие понятия:

зона временного отселения – территория, откуда при возникновении или угрозе возникновения ЧС эвакуируется или временно отселяется население в целях его безопасности;

эвакуация населения – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон ЧС или вероятной чрезвычайной ситуации, а также жизнеобеспечение эвакуированного населения в районе временного размещения и является одним из способов защиты населения;

жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации – комплекс организационных, экономических, инженерно-технический и социальных мероприятий, обеспечивающих создание и поддержание минимальных условий для сохранения и поддержания жизни, здоровья и работоспособности людей во время осуществления эвакуации, на ее маршрутах и местах размещения эваконаселения;

2. Руководство эвакуационными мероприятиями осуществляет председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельсовета совместно с эвакокомиссией района.

3. Деятельность эвакуационной комиссии сельсовета включает в себя планирование, подготовку и непосредственное проведение эвакомероприятий по защите населения в чрезвычайных ситуациях.

В зависимости от обстановки различают два режима функционирования эвакуационных органов:

режим повседневной деятельности – функционирование при нормальной промышленно-производственной деятельности, радиационной, химической и гидрометеорологической обстановке, при отсутствии эпидемий;

чрезвычайный режим – функционирование при угрозе, возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации;

Решение о введении того или иного режима функционирования эвакоорганов принимает глава сельсовета.

4.Основными мероприятиями осуществляемые в при функционировании эвакоорганов в различных режимах являются:

при режиме повседневной деятельности:

- разработка Плана проведения эвакомероприятий;

- учет населения попадающего в зону возможной чрезвычайной ситуации;

- разработка вопросов транспортного, материального, технического, медицинского обеспечения, охраны общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации, снабжение продуктами питания и товарами первой необходимости при проведении эвакомероприятий;

при чрезвычайном режиме:

- организация контроля за работой эвакоорганов и служб обеспечения эвакомероприятий;

- организация информации населения об обстановке в местах временного размещения;

- контроль за ходом и проведением эвакомероприятий, учет эвакуированного населения;

- организация жизнеобеспечения эвакуированного населения;

5. К мероприятиям по эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации являются:

- учет эвакуируемого населения;

- развертывание пунктов временного проживания;

- планирование выделения транспортных средств;

- приведение в готовность защитных сооружений;

- прием и размещение эвакуированного население в местах заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения.